
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02361
Del : 25/03/2013
Esecutivo da: 25/03/2013
Proponenti : Servizio Economico-Finanziario

Direzione Risorse finanziarie

OGGETTO: 

Servizi di supporto di natura tecnico-finanziaria in ambito di derivati finalizzati al proseguimento 
della tutela legale dell’Ente nei contenziosi pendenti presso l’Alta Corte di Giustizia di Londra - 
assunzione impegno di spesa. -  CIG Z9E093CEAD.

     

IL DIRETTORE

Visto il D.Lgs 267/00, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Firenze;

Richiamata l’ordinanza n. 337 del 24.10.2011 con la quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Direttore della Direzione Risorse Finanziarie;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012 è stato approvato il Bilancio annuale di 
Previsione  per  l’anno  2012  e  il  Bilancio  triennale  2012/2014  nonché  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 del 11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2012 ed i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi sono stati autorizzati a compiere gli atti  
di gestione necessari alla realizzazione dei programmi ad essi assegnati;

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 514/741 del 31.12.2012 sono state assegnate ai Responsabili 
dei servizi le risorse finanziarie per il periodo relativo all'esercizio provvisorio 2013;

Considerato che il Comune di Firenze ha stipulato, negli anni passati, contratti con diversi Istituti bancari 
aventi ad oggetto prodotti derivati finanziari e che, con successivi atti (deliberazione della Giunta comunale 
n.  51/2011  e  determinazioni  dirigenziali  n.2727,  n.2723  e  n.  2726  del  30/03/2011),  l’Amministrazione 

 pag. 1



Comunale ha annullato in via di autotutela i provvedimenti relativi ai contratti in derivati stipulati in data 26 
giugno 2006 con le banche Merrill Lynch, Dexia e UBS;

Considerato,  altresì,  che,  in  seguito  alla  conclusione  del  procedimento  di  autotutela  di  cui  al  punto 
precedente, il  Comune di Firenze ha, ad oggi,  procedimenti giurisdizionali  pendenti sia presso il  Foro di 
Londra che presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana;

Preso atto che i legali del Comune di Firenze hanno evidenziato l’urgente necessità per l’Amministrazione di  
dotarsi tempestivamente di nuovi servizi  di assistenza e supporto di tipo tecnico-finanziario in materia di 
derivati per garantire, nell’attuale fase dei processi pendenti in Inghilterra presso l’Alta Corte di Giustizia di 
Londra, il regolare proseguimento e la continuità della tutela legale della posizione giuridica dell’Ente in vista  
di  scadenze  procedimentali  molto  ravvicinate  e  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  diritto  processuale 
inglese, al fine di mantenere indenne l’Amministrazione Comunale da eventuali ulteriori spese derivanti da  
una mancata difesa nel processo, con possibile condanna da parte del Giudice Londinese;

Rilevato che i legali dell’Ente hanno richiesto alla Direzione Risorse Finanziarie di provvedere celermente 
all’affidamento dei suddetti servizi, nel cui ambito poter procedere all’individuazione di un soggetto esperto in  
materia di derivati come richiesto dal diritto processuale inglese;

Rilevato,  sulla  base delle  informazioni  pervenute dai  legali  del  Comune,  che i  servizi  da affidare per  il  
supporto tecnico-finanziario alla tutela dell’Ente nell’attuale fase del procedimento giurisdizionale inglese si 
sostanziano  in  prestazioni  finalizzate  ad  attività  di  studio,  ricerca  ed  analisi  della  documentazione 
processuale riguardante i  contratti  in derivati  oggetto di contenzioso,  alla conseguente redazione di una 
relazione  concernente  “caratteristiche,  valutazione,  pratiche  di  mercato  e  prezzo  concernenti  i  derivati” 
nonché  all’eventuale  svolgimento  di  alcuni  incontri  di  natura  tecnica  con  rappresentanti/esperti  delle 
controparti, in conformità con quanto previsto dalla procedura inglese;

Precisato che i servizi da affidare in relazione a quanto sopra sono stati individuati nel dettaglio, sulla base di 
quanto  previsto  dal  diritto  processuale  inglese,  nella  nota  dei  legali  inglesi  prot.  gen.  n.  39650 
dell’11.03.2013 e nella correlata documentazione (“Practice Direction 35/Protocol for the Instruction of Expert 
to give evidence in civil claims”, “Order del 14.05.2012”, “Order del 14.12.2012”, “Combined list of issues”), 
allegate  al  presente  atto  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale  unitamente  alla  relativa  traduzione, 
effettuata, per motivi di economicità, da parte dell’Ufficio Relazioni Internazionali del Comune;

Ritenuto  che  tali  servizi,  in  considerazione  della  specifica  complessità  connessa  a  valutazioni  tecnico-
specialistiche in ambito matematico-finanziario, non possano essere svolti mediante risorse e professionalità 
interne all’Amministrazione;

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto espressamente richiesto dai legali del Comune, di doversi avvalere  
di apporti  altamente specialistici affinchè si possa disporre di un supporto di natura tecnico-finanziaria in  
ambito di derivati finalizzato a garantire, nell’attuale fase dei contenziosi pendenti in Inghilterra, il regolare 
proseguimento della tutela legale dell’Ente e a mantenere indenne l’Amministrazione Comunale da eventuali  
ulteriori spese derivanti da una mancata difesa nel processo;

Valutato che gli  apporti  altamente specialistici di cui al precedente capoverso debbano necessariamente 
sostanziarsi  nelle  prestazioni  individuate dai  legali  dell’Ente  sulla  base del  diritto  processuale  inglese e 
indicate nella nota dei legali inglesi prot. gen. n. 39650 dell’11.03.2013 e nella correlata documentazione 
(“Practice Direction 35/Protocol for the Instruction of  Expert  to give evidence in civil  claims”,  “Order del 
14.05.2012”, “Order del 14.12.2012”, “Combined list of issues”), allegate al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale unitamente alla relativa traduzione, effettuata, per motivi di economicità, da parte 
dell’Ufficio Relazioni Internazionali del Comune;

Vista  la  propria  determinazione  n.  2332 del  02/03/2012 con cui  si  è  provveduto,  a  seguito  di  apposita 
indagine di mercato effettuata ai sensi del vigente “Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e 
delle Spese in Economia” del Comune di Firenze, ad affidare, sulla base del criterio del prezzo più basso,  
alla società Brady Italia Srl, servizi di assistenza tecnico-finanziaria sui contratti in derivati sottoscritti, negli  
anni passati, dal Comune;

Rilevato che tale affidamento era finalizzato allo svolgimento delle seguenti attività:

 pag. 2



a) supporto, sotto il profilo matematico-finanziario,  nell’ambito dei giudizi pendenti presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (TAR); 

b) elaborazione  di  studi  circa  i  più  recenti  orientamenti  tecnico-finanziari  emersi  in 
contenziosi  similari  a quelli  in cui  è coinvolto il  Comune di  Firenze,  predisposizione di 
relazioni  tecniche,  supporto  generale  ai  legali  dell’Amministrazione  sotto  il  profilo 
matematico-finanziario  per  la  stesura  di  memorie,  atti  processuali  etc,  per  un numero 
massimo di 30 ore/lavoro;

c) supporto  specifico  per  le  fasi  di  negoziazione  connesse  ad  un’eventuale  risoluzione 
stragiudiziale delle controversie pendenti;

Preso atto che i servizi di cui alla sopra richiamata lettera b) sono già stati realizzati ed esauriti mentre quelli  
relativi alle lettere a) e c) sono attualmente in fase avanzata di completamento;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto notorio del 16/10/2012, conservata agli atti dell’Ufficio, 
con cui la società Brady Italia s.r.l comunica di aver ceduto alla società Brady Italia Finance s.r.l. il ramo  
d’azienda relativo alle competenze/attività di cui all’affidamento in materia di contratti in derivati effettuato 
con determinazione dirigenziale n. 2332 del 02/03/2012;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;

Visto altresì il vigente “Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia” del 
Comune di Firenze, con particolare riferimento agli artt. 7, 8, 10 e alla lettera b) dell’Allegato 1);

Ritenuto,  pertanto,  sulla  base  di  quanto  richiesto  ed  indicato  dai  legali  dell’Ente,  di  dover  affidare 
direttamente alla Brady Italia Finance s.r.l. i servizi di natura tecnico-finanziaria in oggetto relativi ai derivati e 
finalizzati a garantire, nell’attuale fase dei contenziosi pendenti in Inghilterra, il regolare proseguimento e la  
continuità  della  tutela  dell’Ente,  mantenendo indenne l’Amministrazione  Comunale  da  eventuali  ulteriori  
spese derivanti da una mancata difesa nel processo;

Ritenuto altresì di dover richiedere alla Brady Italia Finance s.r.l di individuare, nell’ambito dei servizi affidati,  
un  proprio  dipendente/professionista  che  possa  essere  indicato  dall’Ente,  come  richiesto  dal  diritto 
processuale inglese, quale esperto in materia di derivati nei pendenti procedimenti innanzi all’Alta Corte di 
Giustizia di Londra;

Ritenuto di dover procedere al suddetto affidamento per motivazioni di:

• urgenza della tutela legale dell’Amministrazione – i legali dell’Ente, con le comunicazioni prot. gen. 
n. 39650, n. 39677 e n. 39701 dell’11.03.2013 conservate agli atti dell’Ufficio, hanno richiesto alla  
Direzione Risorse Finanziarie di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui trattasi in tempi 
brevi,  in  considerazione  della  sussistenza  di  scadenze  processuali  ravvicinate  nel  tempo 
(aprile/maggio 2013);

• specialità  delle  caratteristiche tecniche della  fornitura – per  l’espletamento delle attività  richieste 
sono necessarie competenze e professionalità specialistiche, qualificate e precipuamente settoriali  
in ambito matematico-finanziario che Brady Italia Finance s.r.l. ha già dimostrato di possedere e di 
poter utilmente mettere a disposizione dell’Ente nell’ambito delle prestazioni di cui alla richiamata 
propria determinazione n. 2332 del 02/03/2012;

• economicità dell’azione amministrativa – l’affidamento dei servizi in oggetto a Brady Italia Finance 
s.r.l. risulta economicamente conveniente per il  Comune considerando che l’azienda, avendo già 
svolto  attività  di  assistenza  tecnico-finanziaria  all’Ente  in  materia  di  derivati,  può  offrire 
all’Amministrazione tariffe per le nuove prestazioni che tengano conto anche del lavoro già svolto e 
che risultino, quindi, particolarmente vantaggiose per l’Ente;

• continuità dell’azione amministrativa – come detto, Brady Italia Finance s.r.l. ha già svolto, in virtù  
del precedente affidamento di cui alla propria determinazione n. 2332 del 02/03/2012, alcuni servizi  
di assistenza tecnico-finanziaria sui contratti in derivati sottoscritti, negli anni passati, dal Comune di 
Firenze.  L’affidamento  dei  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  alla  medesima  società 

 pag. 3



garantisce continuità ed omogeneità nell’approccio di natura tecnica, matematica e finanziaria della 
difesa dell’Ente presso l’Alta Corte di Giustizia di Londra;

Visto il preventivo della Brady Italia Finance s.r.l. pervenuto tramite comunicazione mail in data 24.03.2013 
(prot. gen. n.0048457 del 25.03.2013) e allegato al presente provvedimento;

Preso atto che, con il suddetto preventivo, la Brady Italia Finance s.r.l. - per un importo complessivo pari ad  
€ 9.680,00 (iva inclusa) - si rende disponibile:

• a fornire, in relazione agli ambiti di competenza individuati dai legali dell’Amministrazione sulla base 
del diritto processuale inglese, servizi di supporto di natura tecnico-finanziaria in materia di derivati  
finalizzati  a garantire,  nell’attuale fase dei  contenziosi  pendenti  in  Inghilterra  e nel  rispetto delle 
prossime scadenze processuali, il regolare proseguimento della tutela dell’Ente (attività di studio,  
ricerca ed analisi  della documentazione processuale riguardante i  contratti  in  derivati  oggetto  di 
contenzioso e conseguente redazione di  una relazione concernente “caratteristiche,  valutazione,  
pratiche di mercato e prezzo concernenti i derivati” );

• ad individuare, nell’ambito dei servizi affidati, un proprio dipendente/professionista che possa essere 
indicato dall’Ente quale esperto in materia di derivati (“financial expert”) nei pendenti procedimenti  
innanzi all’Alta Corte di Giustizia di Londra e che possa partecipare ad eventuali incontri di natura 
tecnica con rappresentanti/esperti delle controparti;

Ritenuto congruo il  suddetto  preventivo  in  relazione  al  livello  di  specialità  tecnica  della  fornitura  offerta 
nonché  in  considerazione  delle  precipue  responsabilità  che  Brady  Italia  Finance  s.r.l.,  nell’ambito  delle 
prestazioni di servizi affidate e delle specifiche attività dell’esperto in materia di derivati, assume direttamente 
nei confronti dell’Alta Corte di Giustizia di Londra al fine di garantire il regolare proseguimento della tutela  
legale dell’Ente nei contenziosi pendenti in Inghilterra; 

Ritenuto, pertanto, di dover affidare alla Brady Italia Finance s.r.l. i servizi di natura tecnico-finanziaria in  
oggetto relativi ai derivati e finalizzati a garantire, nell’attuale fase dei contenziosi pendenti in Inghilterra, il  
regolare proseguimento della tutela legale dell’Ente e a mantenere indenne l’Amministrazione Comunale da 
eventuali ulteriori spese derivanti da una mancata difesa nel processo, provvedendo ad impegnare l’importo  
complessivo di € 9.680,00 (iva inclusa) sul capitolo 46110 che presenta la necessaria disponibilità;

Sentito il Dirigente del Servizio Economico-Finanziario, competente in materia di derivati;

Evidenziato, infine, che tale spesa risulta non frazionabile in quanto necessaria per supportare il regolare e 
continuo svolgimento dell’attività di tutela giudiziale dell’Ente e, quindi, non soggetta alle limitazioni di cui  
all’art. 163 comma 1 del D.L.gs. 267/2000;

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di affidare - ai sensi del D. Lgs. 163/2006, del Regolamento 
generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze nonché del Regolamento del Servizio di 
Economato e di Cassa e delle Spese in Economia (con particolare riferimento agli artt. 7, 8, 10 e alla  
lettera b) dell’Allegato 1) – alla  Brady Italia Finance s.r.l.  (sede legale Via Gonzaga, 7 Milano - 
Partita IVA e Codice Fiscale 07819670964 – Codice Beneficiario nella procedura INF.OR. n. 46138), 
per un importo complessivo di € 9.680,00 (iva inclusa), le prestazioni di servizio relative alla fornitura 
di  supporto  di  natura  tecnico-finanziaria  concernente  “caratteristiche,  valutazione,  pratiche  di  
mercato e prezzo concernenti i derivati” per garantire, nell’attuale fase dei contenziosi pendenti in 
Inghilterra,  il  regolare  proseguimento  e  la  continuità  della  tutela  legale  dell’Ente  e  al  fine  di 
mantenere  indenne  l’Amministrazione  Comunale  da  eventuali  ulteriori  spese  derivanti  da  una 
mancata difesa nel processo;

2. di stabilire che le prestazioni di servizi di cui al punto 1) debbano necessariamente riguardare gli  
ambiti di competenza individuati, sulla base del diritto processuale inglese, dai legali inglesi nella 
nota  prot.  gen.  n.  39650  dell’11.03.2013  e  nella  correlata  documentazione  (“Practice  Direction 

 pag. 4



35/Protocol for the Instruction of Expert to give evidence in civil  claims”, “Order del 14.05.2012”,  
“Order  del  14.12.2012”,  “Combined  list  of  issues”),  allegate  al  presente  atto  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale unitamente alla relativa traduzione, effettuata, per motivi di economicità, da  
parte dell’Ufficio Relazioni Internazionali del Comune;

3. di impegnare a tal fine la somma di  € 9.680,00= (IVA 21% compresa)  sul Capitolo 46110, che 
presenta la necessaria disponibilità;

4. di  procedere,  con  successivi  provvedimenti,  alla  liquidazione  della  suddetta  somma  dietro 
presentazione di regolari fatture accompagnate da apposite relazioni circa le attività svolte nonché 
previa verifica della regolare esecuzione dei servizi affidati;

5. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  gli  eventuali  ulteriori  impegni  di  spesa  che  si  rendessero 
necessari per garantire - sulla base di quanto eventualmente indicato dai legali dell’Ente e richiesto 
dal  diritto  processuale  e dal  giudice inglesi  -  la  continuità  della  tutela  legale  dell’Ente  mediante 
l’eventuale svolgimento di ulteriori  prestazioni di servizio da parte della Brady Italia Finance s.r.l.  
(comprese le attività dell’esperto in derivati) da assicurarsi con presenza in Inghilterra presso l’Alta 
Corte di Giustizia di Londra;

6. di  partecipare  il  presente  provvedimento  alla  Brady  Italia  Finance  s.r.l.,  al  Segretario  Generale 
dell’Ente,  al  Coordinatore  dell’Area  Risorse,  al  Direttore  della  Direzione  Avvocatura  nonché  al 
Dirigente del Servizio Economico-Finanziario;

Firenze, lì 25/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanni Palumbo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 5


